
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

От 30 мая 2018 года          № 286-РП 

 

 

 

Об утверждении Положения «О постоянной  

комиссии Воткинской городской Думы 

по строительству и архитектуре» 

 

 

 

          Руководствуясь Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом 

муниципального образования «Город Воткинск», Регламентом Воткинской городской Думы, 

Дума решает: 

1. Утвердить Положение «О постоянной комиссии Воткинской городской Думы по 

строительству и архитектуре» (прилагается).  

2. Признать утратившим силу Решение Воткинской городской Думы от 27 апреля 

2016 года № 74-РП «О концепции проекта Положения «О постоянной комиссии Воткинской 

городской Думы по строительству и архитектуре».  

3. Настоящее решение опубликовать посредством размещения на официальном сайте 

муниципального образования «Город Воткинск».  

 

 

 

 

        

Председатель городской  Думы                     С.Р. Омельянович



УТВЕРЖДЕНО 

Решением Воткинской  

городской Думы 

от 30.05.2018 № 286-РП 

 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О постоянной комиссии Воткинской городской Думы  

по строительству и архитектуре 

 

Статья 1. Общие положения  

 

1. Настоящее Положение, в соответствии с действующим законодательством и 

муниципальными правовыми актами, определяет предметы ведения постоянной комиссии 

Воткинской городской Думы по строительству и архитектуре. 

2. Порядок формирования и деятельности постоянных комиссий Воткинской 

городской Думы, их полномочия установлены Положением «О постоянных комиссиях 

Воткинской городской Думы. 

3. Постоянная комиссия Воткинской городской Думы по строительству и архитектуре 

(далее - Постоянная комиссия) является структурным подразделением Воткинской 

городской Думы и образуется в целях предварительного рассмотрения и подготовки 

вопросов, относящихся к полномочиям Воткинской городской Думы, в том числе для 

организации и осуществления правотворческой деятельности по вопросам, относящимся к 

компетенции Воткинской городской Думы, реализации полномочий Воткинской городской 

Думы по контролю за соблюдением и исполнением муниципальных нормативных правовых 

актов и иных нормативных правовых актов, контроль за исполнением которых входит в 

компетенцию Воткинской городской Думы. 

4. Постоянная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами, указами и распоряжениями Президента 

Российской Федерации, постановлениями Правительства Российской Федерации, 

Конституцией Удмуртской Республики, законами Удмуртской Республики, указами Главы 

Удмуртской Республики, указами Президента Удмуртской Республики, постановлениями 

Правительства Удмуртской Республики, Уставом муниципального образования «Город 

Воткинск», Регламентом Воткинской городской Думы, настоящим Положением, иными 

правовыми актами Воткинской городской Думы.  

 

Статья 2. Предметы ведения Постоянной комиссии 

 

1. К предметам ведения Постоянной комиссии относится разработка и осуществление 

мероприятий, в том числе осуществление правотворческой деятельности, направленных на 

реализацию муниципальной политики по соответствующим направлениям. 

2. Предметы ведения Постоянной комиссии определяются по следующим группам: 

1) вопросы местного значения городского округа;  

2) права органов местного самоуправления муниципального образования «Город 

Воткинск» на решение вопросов, не отнесенных к вопросам местного значения городского 

округа;  

3) иные вопросы (сферы деятельности), полномочия по решению которых 

действующим законодательством отнесены к компетенции органов местного 

самоуправления городского округа;  

4) вопросы по организации деятельности органов местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск». 

consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F90545ECABAA4170362219621F8CEEFE7F290WBv4M
consultantplus://offline/ref=C2368347C57B6BC43F904A53DCD6FA1F0261789E23A696BFEBF8C5EC1B514738W8vEM


3. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы 

местного значения:   

1) утверждение правил благоустройства территории городского округа, 

осуществление контроля за их соблюдением, организация благоустройства территории 

городского округа в соответствии с указанными правилами; 

2) утверждение генеральных планов городского округа, правил землепользования и 

застройки, утверждение подготовленной на основе генеральных планов городского округа 

документации по планировке территории, выдача разрешений на строительство (за 

исключением случаев, предусмотренных Градостроительным кодексом Российской 

Федерации, иными федеральными законами), разрешений на ввод объектов в эксплуатацию 

при осуществлении строительства, реконструкции объектов капитального строительства, 

расположенных на территории городского округа, утверждение местных нормативов 

градостроительного проектирования городского округа, ведение информационной системы 

обеспечения градостроительной деятельности, осуществляемой на территории городского 

округа, резервирование земель и изъятие земельных участков в границах городского округа 

для муниципальных нужд, осуществление муниципального земельного контроля в границах 

городского округа, осуществление в случаях, предусмотренных Градостроительным 

кодексом Российской Федерации, осмотров зданий, сооружений и выдача рекомендаций об 

устранении выявленных в ходе таких осмотров нарушений; 

3) утверждение схемы  размещения рекламных конструкций, выдача разрешений на 

установку и эксплуатацию рекламных конструкций на территории городского округа, 

аннулирование таких разрешений, выдача предписаний о демонтаже самовольно 

установленных рекламных конструкций на территории городского округа, осуществляемые в 

соответствии с Федеральным законом «О рекламе»;  

4) присвоение адресов объектам адресации, изменение, аннулирование адресов, 

присвоение наименований элементам улично-дорожной сети (за исключением 

автомобильных дорог федерального значения, автомобильных дорог регионального или 

межмуниципального значения), наименований элементам планировочной структуры в 

границах городского округа, изменение, аннулирование таких наименований, размещение 

информации в государственном адресном реестре; 

5) обеспечение выполнения работ, необходимых для создания искусственных 

земельных участков для нужд городского округа, проведение открытого аукциона на право 

заключить договор о создании искусственного земельного участка в соответствии с 

федеральным законом; 

6) организация в соответствии с Федеральным законом от 24 июля 2007 года  

№ 221-ФЗ «О государственном кадастре недвижимости» выполнения комплексных 

кадастровых работ и утверждение карты-плана территории. 

4. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие полномочия 

органов местного самоуправления муниципального образования «Город Воткинск», в том 

числе по решению вопросов местного значения:  

1) определение порядка принятия решений о создании, реорганизации и ликвидации 

муниципальных предприятий и учреждений, осуществляющих свою деятельность в области 

строительства и архитектуры, а также об установлении тарифов на услуги этих 

муниципальных предприятий и учреждений, за исключением случаев, предусмотренных 

федеральными законами; 

2) рассмотрение проектов муниципальных программ муниципального образования 

«Город Воткинск» и предложений о внесении изменений в муниципальные программы в 

порядке, установленном Воткинской городской Думой по предметам ведения Постоянной 

комиссии; 

3) рассмотрение проектов муниципальных правовых актов, определяющих: 

а) порядок проведения торгов по предоставлению земельных участков для 

строительства; 

consultantplus://offline/ref=0CACDF95253C076B803F837349E3A89902E692EC58BE8609DF8AB3FF11I0iFF
consultantplus://offline/ref=0CACDF95253C076B803F837349E3A89902E692EC58BE8609DF8AB3FF11I0iFF
consultantplus://offline/ref=F52650C54397D310D4EDC159AA1D7B9804BDB56DCA02060A335FB7AB3Cg941F
consultantplus://offline/ref=B562E24C36CC01D06F2D69AE4E9E040AE38A103603CFA7D62A60C3E55583C5468D8E3B4CE8CE7EDF4420L
consultantplus://offline/ref=470BFA08F36D3D9BDDDFBE8AC900931D503EF795E743FB762D01E1DDE45ABFE378A18C75F1EB66L


б) порядок выдачи предписаний о демонтаже незаконных построек; 

в) порядок разработки и утверждения схемы размещения нестационарных торговых 

объектов; 

4) иные полномочия, не противоречащие действующему законодательству, в области 

строительства, архитектуры, благоустройства, землеустройства и землепользования. 

5. К предметам ведения Постоянной комиссии относятся следующие вопросы по 

организации деятельности органов местного самоуправления муниципального образования 

«Город Воткинск»: 

1) контроль за исполнением органами местного самоуправления муниципального 

образования «Город Воткинск» и должностными лицами местного самоуправления 

муниципального образования «Город Воткинск» полномочий по решению вопросов 

местного значения, государственных полномочий, переданных в соответствии с 

законодательством Российской Федерации, по предметам ведения Постоянной комиссии; 

2) осуществление взаимодействия с соответствующими комиссиями 

Государственного Совета Удмуртской Республики, комиссиями представительных органов 

местного самоуправления других муниципальных образований по предметам ведения 

Постоянной комиссии; 

3) контроль за соблюдением и исполнением нормативных правовых актов Воткинской 

городской Думы, принятых по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии; 

4) содействие судебным органам, органам прокуратуры, юстиции, полиции в 

осуществлении их полномочий по вопросам, отнесенным к ведению Постоянной комиссии. 

6. При подготовке и рассмотрении Воткинской городской Думой вопросов по 

предметам ведения Постоянной комиссии она является головной комиссией по данным 

вопросам.  

  

 Статья 3. Заключительные положения 

 

1. Настоящее Положение вступает в силу после его утверждения Воткинской 

городской Думой. 

2. Со дня вступления в силу настоящего Положения иные муниципальные правовые 

акты, устанавливающие предметы ведения Постоянной комиссии Воткинской городской 

Думы по строительству и архитектуре, утрачивают силу.  

3. Если в результате внесения изменений в действующее законодательство и (или) 

Устав муниципального образования «Город Воткинск» настоящее Положение вступит с ним 

в противоречие, то до внесения изменений в Положение оно применяется в части не 

противоречащей действующему законодательству и (или) Уставу муниципального 

образования «Город Воткинск». 

 

  


